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Voorwoord

u het eerste kwartaal van 2019 achter ons ligt, kunnen we de balans opmaken

over de Nederlandse bedrijvigheid over deze periode. De cijfers stemmen

nog steeds positief: er zijn in deze eerste drie maanden bijna 50.000
bedrijfsentiteiten bijgekomen. De bedrijvigheid is dus flink gegroeid.

Wat opvalt, is dat de trend van het dalend aantal faillissementen is doorbroken: ten
opzichte van het vorige kwartaal is het aantal faillissementen weer iets toegenomen.
Eerder voorspelden we al dat we de groei in 2019 minder groot zal zijn dan in het voorgaande jaar. Deze
toename van het aantal failliete bedrijven lijkt daar het eerste voorteken van te zijn.

Daarentegen is het aantal opgeheven bedrijven wel flink gedaald. In het eerste kwartaal is sprake van ruim
30 procent minder opheffingen ten opzichte van een kwartaal eerder. Dat het economisch klimaat nog
steeds gunstig stemt, laat ook het aantal starters zien. In deze eerste drie maanden zien we ruim 35 procent
meer starters dan dezelfde periode vorig jaar, normaliter de periode waarin de meeste bedrijven worden
gestart.

Vrijwel alle sectoren en provincies profiteren van de netto-groei. De Landbouw en Visserij sector is in
omvang maar liefst meer dan verzevenvoudigd en heeft daarmee veruit de grootste toename van de
netto-groei. In absolute zin is de Zakelijke dienstverlening wederom de sector met de grootste netto-groei
in vergelijking met een kwartaal eerder.

Op provincieniveau zien we dat overal sprake is van een toename van het aantal starters en een afname van
het aantal opheffingen. Regionale verschillen zijn er wel als het gaat om faillissementen. In vergelijking met
dezelfde periode vorig jaar zijn Flevoland en Overijssel de enige twee provincies die minder faillissementen
noteren, terwijl Limburg juist een flinke toename laat zien. Ten opzichte van het vorige kwartaal zien we in
totaal dus een lichte stijging van het aantal failissementen, het meest in Overijssel, Friesland en Zeeland,
terwijl in andere provincies sprake is van een flinke daling.

De volledige cijfers per sector en provincie vindt u verderop in deze studie. Ik hoop dat de inzichten u helpen
om te weten waar voor uw bedrijf de meeste kansen liggen om goed zaken te kunnen doen.

Gert van den Berg
Client Director Graydon
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Nederlandse bedrijvigheid flink toegenomen in eerste
kwartaal ondanks stijging faillissementen.

Graydon Kwartaalmonitor Q1 2019: bijna 18 procent meer starters en 32,3 procent minder opheffingen zorgen voor een netto-groei

van 47.348 bedrijfsentiteiten.

Amsterdam, 26 april 2019 - De Nederlandse bedrijvigheid is in het eerste kwartaal van 2019 flink gegroeid ten opzichte van het vierde kwartaal van 2018. Dankzij
17,9 procent meer starters en 32,3 procent minder opheffingen zijn er 47.348 bedrijfsentiteiten bijgekomen. Dit is een stijging van maar liefst 116,7 procent. Het aantal
faillissementen is licht gestegen (+2,1%). Dat blijkt uit de nieuwste Kwartaalmonitor van bedrijfsinformatiespecialist Graydon.

“Na een afname van het aantal starters in het eerste kwartaal van 2018, zien we in
de eerste drie maanden van dit jaar weer een sterke toename”, zegt Gert van den
Berg van Graydon. “Ook het aantal opgeheven bedrijven is dit eerste kwartaal flink
gedaald. Tegelijkertijd zien we dat het aantal faillissementen licht is toegenomen, na
een voortdurende daling in de afgelopen kwartalen.”

Overzicht starters de afgelopen drie jaar
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Ten opzichte van het vorige kwartaal noteert Graydon een ruime verdubbeling

van de netto-groei: de Nederlandse bedrijvigheid is met maar liefst 116,7 procent
gegroeid. De netto-groei wordt berekend door het aantal starters te verminderen
met het aantal faillissementen en opheffingen. Graydon registreert en monitort het
aantal starters, opheffingen en faillissementen met als doel bedrijven te kunnen
informeren over risico’'s en kansen in de markt.

In de eerste drie maanden van 2019 zijn 77.248 bedrijven gestart, 28.932 zijn er
opgeheven en 968 bedrijven zijn failliet gegaan. Dit resulteert in een positieve netto-
groei van de Nederlandse bedrijvigheid met 47.348 bedrijven.

Omvang Landbouw- en visserijsector verzevenvoudigd

Nagenoeg alle sectoren laten in het eerste kwartaal van 2019 een stijging zien in
de netto-groei. De grootste stijging komt opnieuw op rekening van de Landbouw en
Visserij. Deze sector is ruim 7,5 keer zo groot geworden (+654,5%). In absolute zin
is de netto-groei het grootst in de Zakelijke dienstverlening. De omvang van deze
sector is in de eerste drie maanden van dit jaar met 10.467 bedrijven toegenomen
(+146,9%).



Ten opzichte van dezelfde periode vorig jaar noteren de Groot- en Detailhandel Op het gebied van faillissementen zijn wel regionale verschillen te zien. Zo is het

(+68,3%), Winning van delfstoffen (+63,2%) en de Horeca (50,2%) de grootste aantal faillissementen het meest toegenomen in Overijssel (+57,8%), Friesland

toename in netto-groei. De (semi-)overheid is de enige sector die in het eerste (+29,2%) en Zeeland (+23,1%), terwijl de grootste dalingen te vinden zijn in

kwartaal een daling in de netto-groei laat zien en in de Energiesector is de omvang Groningen (-25%), Drenthe (23,3%) en Zuid-Holland (-12,7%). In vergelijking met

gelijk gebleven. dezelfde periode vorig jaar zijn Flevoland (-30,3%) en Overijssel (-9,0%) de enige
twee provincies met minder faillissementen, terwijl Limburg een flinke toename laat

Regionale verschillen bij faillissementen zien (+70,8%).

Ook alle provincies profiteren in het eerste kwartaal van een stijging in de netto-
groei. Na Drenthe (+301,9%) laten Overijssel (+183,0%) en Zeeland (+181,1%) de
grootste stijging in de netto-groei zien ten opzichte van het vorige kwartaal. Overal
is sprake van een toename van het aantal starters en een afname van het aantal
opheffingen.

Top 3 Sectoren met meeste Top 3 Provincies met meeste Aandeel sectoren in groei totale Nederlandse
groeiin Q1 2019 groei in Q1 2019 bedrijfsleven in Q1 2019

10.467 11.793
@ Zakelijke dienstverlening

6.224 10.785

‘ Bouwnijverheid

5.922 5.864

Groot- en detailhandel

. Gezondheids- en welzijnszorg

. Financiéle instellingen

Bouwnijverheid Zakelijke Groot- en Noord-Holland ~ Zuid-Holland Noord-Brabant

dienstverlening detailhandel Overige sectoren

Bron: Graydon Nederland Bron: Graydon Nederland



Per branche
Overzicht Q1 2019
t.o.v. voorgaande kwartalen



Starters per branche

16.000
14.000
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000
2.000
0
Financiéle Zakelijke Overige Groot- en Gezondheids-en  Bouwnijverheid  Cultuur, sport
instellingen dienstverlening  dienstverlening  detailhandel welzijnszorg en recreatie
Q22018 5.969 10.401 3.810 6.028 4.425 5.969 2972
Q32018 @ 5.216 10.087 3.496 6.170 4.831 5.303 2.664
Q42018 @ 10.798 12.020 4213 7.310 5.087 5.458 2.906
Q12019 @ 6.208 15.129 4.717 10.041 6.727 8.102 3.738

IT&

Communicatie

2.871
2.854
3.066
3.854

Landbouw en

visserij

679

547

606
1.167

Leasebedrijven

2977
2.967
3.165
4.277

Onderwijs

2.953
3.199
3.157
4.709

Industrie

1.519
1.390
1.577
2249

Horeca

1.863
1.831
2241
2.462

Vastgoed

892
741
1.195
1.037

- —
Transport en Water- en Energie- (semi)Overheid Winning
Logistiek Afvalverwerking bedrijven van delfstoffen
1.790 92 140 5 19
1.733 79 122 4 22
2.341 85 186 8 24
2.366 124 209 19 40



Faillissementen per branche
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Onderwijs

14
23

1

Industrie

70
51

80
72

Horeca

60
69
70
78

Vastgoed

17
12

13

Transport en
Logistiek
49
58
49
49

Water- en
Afvalverwerking

Energie-
bedrijven

(semi)Overheid

Winning
van delfstoffen



Opheffingen per branche
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instellingen

1.412
1.744
6.723
1.460

Zakelijke

dienstverlening  dienstverlening

3.068
2.944
7.687
4.558

Overige

915
861
1.703
1.394

Groot- en
detailhandel

2771
2.745
5.788
3.913

Gezondheids- en
welzijnszorg

1.200
1.182
2.542
2.022

Bouwnijverheid

111
1.091
2.622
1.752

Cultuur, sport
en recreatie

742
726
1.395
1.155

IT&
Communicatie

905
859
2242
1.243

Landbouw en
visserij

592
169
484
329

Leasebedrijven

771
816
1.836
1.298

Onderwijs

715
806
1.591
1.249

Industrie

435
426
1.097
607

Horeca

648
678
1.217
876

Vastgoed

173
247
791
260

Transport en
Logistiek

531
490
986
832

Water- en
Afvalverwerking

14
19
24
31

Energie-
bedrijven

16

42
12

(semi)Overheid

Winning
van delfstoffen



Graydon Kwartaalmonitor

Overzicht Q1 2019 t.o.v. voorgaande kwartalen
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Q22018 @
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Q42018 ©
Q12019 &

Financiéle
instellingen

4.451
3.381
3.977
4.642

Zakelijke
dienstverlening

7.239
7.042
4.240
10.467

Overige
dienstverlening

2.882
2.623
2.484
3.299

Groot-en
detailhandel

3.063
3.234
1.309
5.922

Gezondheids- en
welzijnszorg

3.190
3.624
2.506
4.664

Bouwnijverheid  Cultuur, sport

4.756
4.087
2711
6.224

en recreatie

2.213
1.921
1.489
2.564

GRAYDON

IT&
Communicatie

1.916
1.958
782
2.573

Landbouw en
visserij

78
371
110
830

Leasebedrijven

2.146
2.094
1.269
2917

Onderwijs

2.224
2.370
1.559
3.449

Industrie

1.014
913
400

1.570

Horeca

1.155
1.084
954
1.508

Vastgoed

702
482
397
764

Transport en
Logistiek

1.210
1.185
1.306
1.485

Water- en
Afvalverwerking

78
50
57
88

Energie-
bedrijven

124
111
143
193

Q1 2019

(semi)Overheid

Winning
van delfstoffen

10
13

31



Per branche

Evolutie Q1 afgelopen
drie jaren



Starters per branche
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Q12019 @
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Financiéle

instellingen
6.556
4.654

6.208

Zakelijke
dienstverlening

13.303

11.403

15.129

Overige Groot-en Gezondheids- en
5.065 8.347 6.130
3.713 6.415 5.109
4.717 10.041 6.727

Bouwnijverheid  Cultuur, sport

5.459
6.076

8.102

en recreatie

3.918
2.900

3.738

IT&
Communicatie

3.589

3.038

3.854

Landbouw en

visserij

976
849

1.167

11

Leasebedrijven

3.412
3.129

4.277

Onderwijs

4.073
3.433

4.709

Industrie

1.865
1.597

2.249

Horeca

2.200
1.661

2.462

Vastgoed

1.120
802

1.037

Transport en
Logistiek
1.769
1.701

2.366

Water- en
Afvalverwerking

88
84

124

Energie-
bedrijven
99
205
209

(semi)Overheid Winning
van delfstoffen

15 29
12 22
19 40



Faillissementen per branche
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1
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van delfstoffen



Opheffingen per branche

6.000
5.000
4.000
3.000
2.000
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0 ' l i | i i o | '
Financiéle Zakelijke Overige Groot- en Gezondheids-en  Bouwnijverheid  Cultuur, sport IT& Landbouw en  Leasebedrijven Onderwijs Industrie Horeca Vastgoed Transport en Water- en Energie- (semi)Overheid Winning
instellingen dienstverlening i i ij en recreatie Communicatie visserij Logistiek Afvalverwerking bedrijven van delfstoffen
Q12017 1.741 4.857 1.493 4.543 2.226 2.078 1.169 1.327 633 1.342 1.203 732 1.012 347 822 24 17 5 4
Q12018 @ 1.019 3.041 930 2717 1.365 1.204 788 846 250 848 741 433 598 174 552 10 11 4 3
Q12019 @ 1.460 4.558 1.394 3.913 2.022 1.752 1.155 1.243 329 1.298 1.249 607 876 260 832 31 12 22 8
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Graydon Kwartaalmonitor GRAYDON Q12019

Evolutie Q1 afgelopen drie jaren
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-2.000
Financiéle Zakelijke Overige Groot- en Gezondheids-en  Bouwnijverheid  Cultuur, sport IT& Landbouw en  Leasebedrijven Onderwijs Industrie Horeca Vastgoed Transport en Water- en Energie- (semi)Overheid Winning
instellingen dienstverlening  dienstverlening  detailhandel welzijnszorg en recreatie Communicatie visserij Logistiek Afvalverwerking bedrijven van delfstoffen
Q12017 @ 4.651 8.308 3.543 3.533 3.875 3.234 2735 2227 327 2.002 2.863 1.064 1.097 741 890 61 79 10 25
Q12018 & 3.524 8.302 2.757 3.519 3.718 4.775 2.094 2.157 588 2.238 2.685 1.103 1.004 613 1.093 70 193 8 19
Q12019 & 4.642 10.467 3.299 5.922 4.664 6.224 2.564 2.573 830 2917 3.449 1.570 1.508 764 1.485 88 193 3- 31
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Per provincie
Overzicht Q1 2019
t.o.v. voorgaande kwartalen



Starters per provincie

20.000
18.000
16.000
14.000
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000
- '
GRONINGEN FRIESLAND DRENTHE FLEVOLAND OVERIJSSEL GELDERLAND UTRECHT NOORD-HOLLAND ZUID-HOLLAND ~ NOORD-BRABANT LIMBURG ZEELAND
Q22018 1.367 1.458 1.020 1.288 2.693 5.392 4.593 12.955 13.350 7.364 2.358 915
Q32018 @ 1.339 1.293 845 1.298 2.439 5.200 4.476 12.491 12.845 7.136 2.339 851
Q42018 @ 1.726 1.741 1.194 1.617 3.188 6.421 5.567 15.553 14.873 8.795 2.882 1.044
Q12019 @ 2.027 2.176 1.537 1.966 3.910 7.810 6.416 17.150 18.334 9.990 3.341 1.325
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Faillissementen per provincie
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100

| H
GRONINGEN FRIESLAND DRENTHE FLEVOLAND OVERIJSSEL GELDERLAND UTRECHT NOORD-HOLLAND ZUID-HOLLAND ~ NOORD-BRABANT LIMBURG ZEELAND

Q22018 27 14 22 23 78 99 98 172 158 135 52 9
Q32018 @ 32 23 33 23 68 82 70 162 179 135 65 1
Q42018 @ 24 24 30 26 45 90 64 157 213 172 86 13
Q12019 @ 18 31 23 23 7 104 77 172 186 162 82 16
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Opheffingen per provincie

9.000
8.000
7.000
6.000
5.000
4.000
3.000
2.000
GRONINGEN FRIESLAND DRENTHE FLEVOLAND OVERIJSSEL GELDERLAND UTRECHT NOORD-HOLLAND ZUID-HOLLAND NOORD-BRABANT LIMBURG ZEELAND
Q22018 530 545 429 493 980 2.238 1.569 3.924 4120 2.555 791 299
Q32018 . 496 559 434 477 967 1.946 1.510 4.033 4188 2.474 847 335
Q42018 . 1.255 1.252 949 1.023 2.310 4.657 3.512 9.264 9.122 6.119 2.093 756
Q12019 . 842 976 650 765 1.482 3.063 2.364 6.193 6.355 3.964 1.398 536
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Graydon Kwartaalmonitor

GRAYDON

Overzicht Q1 2019 t.o.v. voorgaande kwartalen
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GRONINGEN

810
811
447

1.167

FRIESLAND

899
711
465

1.169

DRENTHE

569
378
215
864

FLEVOLAND

772
798
568

1.178

OVERIJSSEL GELDERLAND
1.635 3.055
1.404 3.172

833 1.674
2.357 4.643
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UTRECHT

2.926
2.896
1.991

3.975

NOORD-HOLLAND

8.859
8.296
6.132

10.785

ZUID-HOLLAND

9.072
8.478
5.538

11.793

NOORD-BRABANT

4.674

4.527

2.504

5.864

LIMBURG

1.515
1.427
703

1.861

Q1 2019

ZEELAND

607
505
275
773



Per provincie

Evolutie Q1 afgelopen
drie jaren



Starters per provincie
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18.000
16.000
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4.000
- - . ' '
GRONINGEN FRIESLAND DRENTHE FLEVOLAND OVERIJSSEL GELDERLAND UTRECHT NOORD-HOLLAND ZUID-HOLLAND ~ NOORD-BRABANT LIMBURG ZEELAND
Q12017 1.828 2.055 1.440 1.725 3.717 6.875 5.844 15.417 15.212 9.152 3.291 1.156
Q12018 @ 1.387 1.550 1.120 1.340 3.022 5.789 4.871 12.665 13.374 7.635 2.505 1.012
Q12019 @ 2.027 2.176 1.537 1.966 3.910 7.810 6.416 17.150 18.334 9.990 3.341 1.325
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Faillissementen per provincie
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35
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33 92 131
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23 71 104
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UTRECHT

77
71
77

NOORD-HOLLAND

210
135
172

ZUID-HOLLAND

229
165
186

NOORD-BRABANT

205
112
162

LIMBURG

72
48
82

ZEELAND

18
15
16



Opheffingen per provincie
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1.004
572
842
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1.115
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491
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765
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1.996
1.141

1.482
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UTRECHT

2.685
1.596

2.364

NOORD-HOLLAND

6.782
4.191

6.193

ZUID-HOLLAND

7.022
4.379

6.355

NOORD-BRABANT

4.673
2.676

3.964

LIMBURG

1.746
989

1.398

ZEELAND

683
393

536



Graydon Kwartaalmonitor GRAYDON Q12019

Evolutie Q1 afgelopen drie jaren

14.000
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000

2.000

GRONINGEN FRIESLAND DRENTHE FLEVOLAND OVERIJSSEL GELDERLAND UTRECHT NOORD-HOLLAND ZUID-HOLLAND NOORD-BRABANT LIMBURG ZEELAND

Q12017 @ 789 905 526 846 1.629 2.946 3.082 8.425 7.961 4.274 1.473 455
Q12018 & 800 868 613 736 1.803 3.538 3.204 8.339 8.830 4.847 1.468 604
Q12019 & 1.167 1.169 864 1.178 2.357 4.643 3.975 10.785 11.793 5.864 1.861 773
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Q12017 - 2019
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Conclusies

De Nederlandse bedrijvigheid is in het eerste kwartaal van 2019 flink gegroeid.
Ten opzichte van het vierde kwartaal van 2018 zijn er 47.348 bedrijfsentiteiten

bijgekomen, een stijging van 116,7%.

26

Algemeen

Q12019 t.o.v. Q4 2018

Deze grote stijging van de netto-groei, berekend door de starters te verminderen
met de opheffingen en faillissementen, komt vooral door een sterke daling in het
aantal opheffingen. Ten opzichte van het laatste kwartaal van 2018 is het aantal
opheffingen met ruim een derde afgenomen (-32,3%). Daarnaast is ook het aantal
starters opnieuw gestegen (+17,9%), in totaal zagen 77.248 bedrijven in het eerste
kwartaal het levenslicht. Het aantal faillissementen is in het eerste kwartaal licht
toegenomen (+2,1%).

Q12019 t.o.v. Q1 2018

Ook in vergelijking met het eerste kwartaal van 2018 is de netto-groei gestegen.
Graydon noteert een stijging van 31,4 procent. Deze stijging wordt vooral
veroorzaakt door het grote aantal starters (+35,9%). Tegelijkertijd is ook echter het
aantal failliete bedrijven (+19,7%) en het aantal opheffingen (+44,8%) gestegen. In
totaal is de netto-groei in het eerste kwartaal van 2019 11.316 bedrijfsentiteiten
groter dan het eerste kwartaal een jaar eerder.

Branches
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Nagenoeg alle sectoren laten in het eerste kwartaal van 2019 een stijging zien in
de netto-groei. De grootste stijging komt op rekening van de Landbouw en Visserij.
Deze sector is ruim 7,5 keer zo groot geworden (+654,5%). Ook de Winning van
Delfstoffen (+675,0%) en de Groot- en Detailhandel (+352,4%) laten een flinke
stijging in de netto-groei zien. De enige sector die een daling in de netto-groei heeft,
is de (semi-)overheid. De omvang van deze sector is met 3 bedrijven afgenomen.
Hoewel dit een kleine krimp is, betekent het ten opzichte van het vorige kwartaal
een daling van 175 procent.



De Zakelijke dienstverlening noteert veruit de grootste absolute groei. De omvang
van de sector is met 10.467 bedrijven toegenomen (+146,9%).

Q1 2019 t.o.v. Q1 2018

Ten opzichte van dezelfde periode vorig jaar noteert Graydon ook voor bijna alle
sectoren een stijging van de netto-groei. De sterkste stijging is te zien bij de
Groot- en Detailhandel (+68,3%), de Winning van delfstoffen (+63,2%) en de
Horeca (50,2%). In absolute aantallen zien we de grootste netto-groei in de
Zakelijke dienstverlening (+10.467 entiteiten), Bouwnijverheid (+6.224) en ook
de Groot- en Detailhandel (+5.922).

Ook ten opzichte van het eerste kwartaal 2018 is de (semi-)overheid de enige sector
waar sprake is van een kleine krimp. In de eerste drie maanden van 2018 was nog
sprake was een netto-groei van 8 entiteiten, tegenover een daling van 3 in het eerste
kwartaal van dit jaar.

Provincies

De meeste starters in de eerste drie maanden van 2019 zijn te vinden in Zuid-
Holland (18.334) en Noord-Holland (17.150). Zeeland is de provincie met de minste
faillissementen (16) en opheffingen (536) en Drenthe noteert in het eerste kwartaal
de grootste stijging van de netto-groei (+319,5%).
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Alle provincies profiteren in het eerste kwartaal van een stijging in de netto-groei.
Na Drenthe (+301,9%) laten Overijssel (+183,0%) en Zeeland (+181,1%) de grootste
stijging in de netto-groei zien ten opzichte van het vorige kwartaal.
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Overal is sprake van een toename van het aantal starters en een afname van het
aantal opheffingen. In totaal zijn er in de eerste drie maanden van dit jaar 17,9%
meer starters dan in het vorig kwartaal, waarvan de grootste toename te vinden
is in Drenthe (28,7%) en Zeeland (26,9%). Het aantal bedrijven dat is opgeheven is
het meest gedaald in de provincies Overijssel (-35,8%), Noord-Brabant (-35,2%) en
Gelderland (-34,2%).

Op het gebied van faillissementen zien we ook veel regionale verschillen. Zo is het
aantal faillissementen het meest toegenomen in Overijssel (+57,8%), Friesland
(+29,2%) en Zeeland (+23,1%), terwijl de grootste dalingen te vinden zijn in
Groningen (-25%), Drenthe (-23,3%) en Zuid-Holland (-12,7%).
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Ook in vergelijking met een jaar eerder noteert Graydon voor elke provincie een
stijging in de netto-groei. De netto-groei is het meest toegenomen in Flevoland
(+60,1%), Groningen (+45,9%) en Drenthe (+40,9%). Deze provincies profiteren
van een sterke toename van het aantal starters. Flevoland (-30,3%) en Overijssel
(-9,0%) zijn de enige twee provincies die minder faillissementen noteren dan in
dezelfde periode een jaar eerder, terwijl Limburg een flinke toename ziet (+70,8%).
In vergelijking met het eerste kwartaal van 2018, is dit jaar het aantal opgeheven
bedrijven in elke provincie toegenomen, het meeste in Utrecht en Noord-Brabant
(allebei +48,1%) en Noord-Holland (+47,8%).
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